
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

1/1 
 

ANO XV  N° 2500 – Segunda – Feira 22 de Abril de 2024 Suplemento 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
MUNICÍPIO DE ARAL MOREIRA - MS 

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 023/2023 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0108/2023 

TOMADA DE PREÇOS Nº 003/2023 
 
PARTES 
Contratante: MUNICÍPIO DE ARAL MOREIRA - MS  
Contratado: LLT COMÉRCIO DE MATERIAIS DE CONTRUÇÃO EIRELI 
 
OBJETO 
O presente Termo Aditivo tem por objeto a promoção de alteração qualitativas e quantitativas do Contrato Administrativo 
nº 023/2023, dentro das competências legais do diploma legal licitatório em face da supremacia do interesse público. 
 
Durante a execução do contrato, motivado por superveniência de fatos, houve a necessidade de refazer serviços 
avariados por efeitos climáticos, sendo necessário o aditivo ao contrato no valor de R$ 4.289,60 (quatro mil duzentos e 
oitenta e no) perfazendo 6,71% do valor inicial atualizado do contrato. 
 
Em face a necessidade de melhor destinação final do empreendimento e melhor adequação de interesse coletivo restou 
necessária a alteração qualitativa a ser promovida por meio do presente termo aditivo ao valor de R$ 81.567,66 (oitenta e 
um mil quinhentos e sessenta e sete reais e sessenta e seis centavos) perfazendo 23,68 do valor inicial atualizado do 
contrato. 
 
Face as necessárias alterações ao valor total de R$ 85.857,26 (oitenta e cinco mil, oitocentos e cinquenta e sete reais e 
vinte e seis centavos) ou 24,92% do valor inicial atualizado do contrato, eleva-se o valor final R$ 344.484,70 (trezentos e 
quarenta e quatro mil quatrocentos e quarenta e oito reais e setenta centavos), para R$ 426.052,36 (quatrocentos e vinte 
e seis mil e cinquenta e dois reais e trinta e seis centavos) 
 
Ficam inalteradas as demais cláusulas e condições não alcançadas pelo presente termo 
 
REGÊNCIA LEGAL: art(s). 58, I, § 2°C.C. 65, I, “b”, § 1° e 2°, da Lei Federal nº 8666/93.  
  
 
ASSINANTES 
Contratante: Alexandrino Arévalo Garcia 
Contratado: Ladimir Luiz Thomazoni 
 
 
Aral Moreira – MS, 17 de abril de 2024. 

 


		2024-07-09T11:24:04-0300
	ANDRE EDMUNDO IAFURI COSTA:63238900200




